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Introduccion y metodologia de calculo
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1. Introduccion

= El presente reporte describe las metodologias, alcances, supuestos y principales referencias utilizadas para el
calculo de emisiones de gases de efecto invernadero (GEI) asociadas al Alcance 1y 2 de Capstone Copper para el
ano 2021. Ademas se realiza un primer screening de Alcance 3 el cual sirva para generar analisis mas detallados
en futuras mediciones.

= Seincluyen las emisiones asociadas a las operaciones de Mantos Blancos (MB) y Mantoverde (MV):

e Mantos Blancos es una mina a rajo abierto ubicada en la region de Antofagasta, Chile, produciendo
aproximadamente entre 40.000 a 50.000 toneladas de concentrados y catodos de cobre al ano;

« Mantoverde es una mina a rajo abierto ubicada en la region de Atacama en Chile. Actualmente comprende
cuatro rajos a lo largo de la falla Mantoverde, cada uno de los cuales contiene minerales de sulfuros y oxidos.
La planta SX-EW tiene una capacidad de produccion de 60.000 toneladas anuales de catodos de cobre de alta
pureza.

= Las emisiones son calculadas siguiendo las metodologias descritas por el Greenhouse Gas Protocol (tambien
conocido como GHG Protocol), desarrollado especialmente para generar los estandar y respectivos principios para
el desarrollo de inventarios de emisiones de GEl corporativos.

"Metodologia descrita en los documentos de GHG Protocol: Scope 1 & 2 GHG Inventory Guidance.




1. Metodologia de calculo

- La metodologia de referencia para la medicion de la huella de carbono es
el Greenhouse Gases Protocol (GHG Protocol), que es la herramienta
internacional mas utilizada para el calculo y comunicacidn de inventarios
de emisiones de GEI.

= Este establece marcos estandarizados, globales e integrales para medir y
gestionar las emisiones de GEl de las operaciones de organizaciones
asociadas al sector publico y privado, sus cadenas de valor y eventuales
acciones de mitigacion.

= EL GHG Protocol ha sido desarrollado entre el World Resources Institute (WRI)
y el World Business Council for Sustainable Development (WBCSD), junto
con empresas, gobiernos y ONGs de todo el globo.
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Fuente: GHG Protocol.
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1. Metodologia de calculo

= El GHG Protocol categoriza o subdivide las
emisiones en tres alcances:

« Alcance 1. emisiones directas
generadas en activos de la compania;

- Alcance 2: emisiones indirectas
generadas por el consumo electrico y
de refrigeracion de la compania;

- Alcance 3: emisiones indirectas
generadas en la cadena de valor, tanto
aguas arriba como aguas abajo.
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Fuente: GHG Protocol: Corporate Value Chain Accounting Reporting Standard.
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1. Metodologia de calculo

— Categorias Alcance 3

A su vez, el Alcance 3 es
clasificado en 15 categorias las
cuales abarcan emisiones
aguas arriba y debajo de la
cadena de valor de |la
organizacion.

Estas categorias deben ser
incluida en el calculo
dependiendo del rubro,
ubicacion geografica y
caracteristicas propias de cada
organizacion.

Emisiones Aguas
Arriba

Emisiones Aguas
Abajo

Fuente: GHG Protocol: Corporate Value Chain Accounting Reporting Standard.
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Compra de Bienes y Servicios

Bienes de Capital

Combustible y energia no incluida en Alcance 1y 2
Transporte y Distribucion (aguas arriba)
Disposicion y Tratamiento de Residuos

Viaje de Negocios

Transporte diario al lugar de trabajo

Activos arrendados

Transporte y distribucion (aguas abajo)
Procesamiento de productos vendidos
Uso de productos vendidos

Disposicion final de productos vendidos
Activos arrendados a terceros
Franquicias

Inversiones
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1. Metodologia de calculo Genergyia

= El proceso considera las emisiones de los —
diferentes GEl de larga duracion en la
atmosfera, segun  recomienda la 1

Convencion Marco de Naciones Unidas
para el Cambio Climatico (CMNUCC). Es

decir:
. Dioxido de carbono (CO,);
Metano (CH,);
Oxido nitroso (N,0); 1

Hidrofluorocarbonos (HFC);
Perfluorocarbono (PFC);
Hexafluoruro de azufre (SF);
Trifluoruro de nitrégeno (NF;).

= Siendo cada GEIl convertido a CO,e a través
de sus respectivos potenciales de
calentamiento global (GWP, por sus siglas
en ingles). Los cuales se encargan de
reflejar el nivel de captura de la radiacion
infrarroja respecto a los efectos que
produce el CO,. 1

|

Fuente: IPCC (2014). IPCC Fifth Assessment Report (ARS).
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1. Metodologia de calculo Benergyla

= Para el calculo de las emisiones de GElI se utilizan los datos de actividad y los factores de emision
correspondientes:

Datos de actividad Factor de emision

Descripcion Medicion cuantitativa de una actividad Valor que cuantifica la cantidad de GEl emitidos a la atmosfera
que produce emisiones de GEI. como resultado de una actividad, proceso 0 consumo de un
energetico, bien, insumo o servicio.
Ejemplo Litros de combustibles consumidos; Kg CO2e emitido por litro de combustible consumido.
Kilowatt hora de energia consumida.
Fuente(s) Sistemas internos, proveedores, clientes Base de datos creadas por organizaciones en donde se

y estimaciones, entre otros.

cuantifican y registran factores de emisiones estandarizados.

Algunos ejemplos de instituciones son el Grupo
Intergubernamental sobre el Cambio Climatico (IPCC, por sus
siglas en inglés), GHG Protocol, Departamento de Medio Ambiente,
Alimentos y Asuntos Rurales de Reino Unido (DEFRA, por sus
siglas en ingles) y Agencia de Proteccion Ambiental de Estados
Unidos (EPA, por sus siglas en inglés), entre otras.

O  <fdefra

SREENHOUSE Food and Rural Aftars

<EPA

United States
Environmental Protection
Agency

climate change

Fuente: GHG Protocol: Corporate Value Chain Accounting Reporting Standard.
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1. Metodologia de calculo Genergyia

Alcancely?2

= Los calculos asociados a emisiones de Alcance 1 y 2 se realizan en base a informacion de consumos de
combustibles y electricidad correspondientes a las principales etapas del proceso:

 Mina;

« Planta Oxido:

* Planta Sulfuros;
* Servicios.

Para la estimacion de la decarbonatacion se utilizo la informacion brindada por el modelo y/o proyecciones
encargadas por Prizma a Global Resource Engineering Ltd (GRE).

Trabajo a traves del cual se simulo la dinamica del rendimiento de lixiviacion en Mantoverde, utilizando el modelo
MetSim para determinar las emisiones de CO,. Obteniendose resultados para la lixiviacion en la pila y el vertedero.

= Por su parte, para el caso de Mantos Blancos se realizo una extrapolacion de la modelacion de Mantoverde,
estimando asi las emisiones a partir de informacion del modelo de GRE y métricas indirectas de rendimiento.
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1. Metodologia de calculo Benergyla

Alcance 3

« Siendo este el primer ejercicio de calculo de Alcance 3, se prioriza aquellas categorias mas relevantes para
companias mineras, y en las que se cuenta con informacion accesible. En la siguiente tabla se resumen las
categorias incluidas:

Aplicabilidad Estado de calculo
1. Compra de Bienes y Servicios Aplica Calculado integramente.
2. Bienes de Capital Aplica Incluido en Cat. 1. Calculado integramente.
3. Combustible y energia no incluida en Alcance 1y 2 Aplica Calculado integramente.
o . . Calculado parcialmente, incluyendo consumo de combustible de
4. Transporte y Distribucion (aguas arriba) Aplica proveedores.
o. Disposicion y Tratamiento de Residuos Aplica Calculado parcialmente, incluyendo consumo Y tratamiento de aguas.
6. Viaje de Negocios Aplica No incluida dada su baja materialidad.
/. Transporte diario al lugar de trabajo Aplica No incluida dada su baja materialidad.
8. Activos arrendados Apl|cab|l|daq deper:de de No incluida dada su baja materialidad.
organizacion
C . . Calculado parcialmente, incluyendo estimacion de transporte maritimo y
9. Transporte y distribucion (aguas abajo) Aplica terrestre a nivel nacional.
10. Procesamiento de productos vendidos Aplica Calculado integramente.
11. Uso de productos vendidos N/A N/A
12. Disposicion final de productos vendidos N/A N/A
13. Activos arrendados a terceros L
14. Franquicias Ap“cagﬁgg?‘?zgg%flde i No incluido. Se debe validar aplicabilidad.
15. Inversiones

* En futuros ejercicios se debe revisar/validar aplicabilidad de estas categorias para la realidad de Capstone Copper.
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2. Emisiones de Alcance 1 Benergyla

Descripcion - Emisiones de GEl que provienen de fuentes que son propiedad o son controladas por la organizacion,
como por ejemplo, consumo de combustibles fosiles en fuentes fijas y/o moviles, fugas en equipos de
climatizacion, etc.

Alcances delcalculo - Se incluye para ambas empresas el consumo de combustibles de vehiculos de propiedad de la
compania. En particular se incluyen las siguientes fuentes para cada compania segun la informacion
entregada:

« MB: consumo de diesel segmentado para distintos tipos de equipos de transporte;
« MV: consumo de gasolina en estacion de servicio, y consumo de diésel en estacidn de servicio, BB
industrial y planta quimica.
= Seincluye para ambas faenas el proceso de decarbonatacion.

Exclusiones = Se excluyen consumos de combustible de proveedores externos, cuyas emisiones se incluyen en el
Alcance 3°.

Metodologia de = Consumo de combustible:

calculoy factores de « Las emisiones de GEl son calculadas en base a la informacién de consumo de combustible utilizado

emision por las companias en el periodo analizado;

« Se utilizan factores de emision del IPCC e informacion de poder calorifico promedio de
combustibles del Balance Nacional de Energia.
= Decarbonatacion:
« Las emisiones de GEIl son calculadas en base a la informacion de emisiones por decarbonatacion
provistas por estudio de GRE y extrapolacion realizada por Prizma para el periodo analizado.

* De acuerdo a informacion reportada por las operaciones de ambas faenas.
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2. Emisiones de Alcance 1 B energyio

Fuentes de datos Informacion de consumo de diésel y de decarbonatacion para el ano 2021 entregada por MB en los
siguientes documentos:
« “Enero a diciembre 2021 .xIs";

« “Capstone CO2 Production Update. pdf”.

= Informacion de consumo de diésel, gasolina y decarbonatacion para el ano 2021 entregada por MV en los
siguientes documentos:
« “Consolidado_Contratistas 2021.xIs";
« “GRE Capstone Leach CO2 Production rev3.pdf”.

Referencias WRI/WBCSD (2019). Scope 1 & 2 GHG Inventory Guidance.
https://ghgprotocol.org/sites/default/files/Guidance_Handbook_2019_FINAL.pdf
CNE (2021). Balance nacional de energia 2020.

IPCC (2006). IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories.

IPCC (2014). IPCC Fifth Assessment Report (ARS).
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2. Emisiones de Alcance 1: Mantos Blancos

Consumos (unidades fisicas)

mawroselwcos | | | | | | | | [ ! | [ | | |

Fume | Unidad | ene-21 | feb-2l | mar2l | abr-2l | may-2l | jun-al | jui-2l | ago-2l | sept-2l | oct2l | nov-2l | dic2l | Tl |
meweer | | || | 1 o o 1 I [ 1 1

Consumo diésel m3 4.079 4.043 4116 3.923 3.888 3.945 3793 3.818 3.688 3.902 3.885 3.955 47.041

Factores de emision

Unidad FE
Diésel tC02e/m3 2,85 IPCC

Emisiones de GEI

mawroseLawcos | | | | | | | ] [ |

ALCANCEL | | | [ I

Consumo diésel tCO2e 11.626 11.524 11.732 11183 11.081 11.245 10811 10.882 10.512 11123 11.075 11.272 134.067
Decarbonatacion® tCO2e 2.059 1.205 2.003 1.903 1781 1692 1770 2.004 1866 2.002 1779 2.250 22.315
Total tC02e 11.626 11.524 11.732 11.183 11.081 11.245 10.811 10.882 10.512 11.123 11.075 11272  156.382

*Valor anual extrapolados del modelo de GRE para Mantoverde y distribuido mensualmente en base al cobre fino producido.



2. Emisiones de Alcance 1: Mantoverde

Consumos (unidades fisicas)

noveroe
fuee | Unidad | anet | vl | morar | el |

--------

Consumo diésel 3.302 3.000 3.247 3.379 3.521 3.000
Consumo gasolina ts 0 0 0 0 23 38
Factores de emisidn
Fuenteemision | UnidadFE__ | Valor | Fuenteinformacion|
Diesel tCO2e/m3 2,85 IPCC
Gasolina tC02e/m3 2,38 IPCC

Emisiones de GEI

3.228
215

| ago-2l |
[
3.249
92

3192
121

3484
132

® energylab

Total

3.539 3746 39.986
235 75 891

maroveRe____ ||| 1 | |
Fuente | Unidad | ene-2l | feb-2l | mar-2l | abr-2l | may-2l | jun-2l

-------

Consumo diésel tCO2e 0411 9.253 0.629 10.035 8.807 0.199 0.259 0.008 9.929 10.087 10.676 ~ 113.960
Consumo gasolina tCO2e 0 0 0 0 0,05 0,09 0,51 012 0,29 0,31 0,56 018 2

Decarbonatacion leach” tC02e 4.286 3750 4.896 5.018 5.140 5.740 5.862 5.767 6.607 6.708 6.218 6.830 66.821
Decarbonatacién dump® tCO2e 1957 1713 2.236 2.292 2.347 2.621 2.678 2.634 3.018 3.064 2.840 3119 30.519
Total tCO2e 9.411 8.577 9.253 9.629 10.035 8.807 9.199 9.259 9.098 9.929 10.087 10.676  211.302

* Valores anuales obtenidos de modelacion de GRE y distribuidos mensualmente en base al cobre fino producido.
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2. Emisiones de Alcance 2

Descripcion

Emisiones de GEl indirectas asociadas al consumo de electricidad.

Alcances del calculo

Se incluye todo el consumo de energia electrica de Capstone Copper para el ano 2021.

Exclusiones

No hay exclusiones.

Metodologia de
calculo y factores de
emision

Las emisiones de GEl son calculadas en base a la informacidn de generacion de energia de las distintas
unidades del Sistema Electrico Nacional (SEN) y los correspondientes consumos de combustible durante
el periodo analizado.

Se utiliza el factor de emision del Sistema Eléctrico Nacional (SEN) entregado por el Ministerio de Energia.

Fuentes de datos

Informacion de energia eléctrica para el ano 2021 entregada por MB en el siguiente documento:
« “Energia 2021 .xlsx".

Informacion de energia eléctrica para el ano 2021 entregada por MV en el siguiente documento:
« “Informacion Sustentabilidad 2021 MV xls".

Referencias

WRI/WBCSD (2019). Scope 1 & 2 GHG Inventory Guidance.
https://ghgprotocol.org/sites/default/files/Guidance_Handbook_2019_FINAL.pdf

Ministerio de Energia. Factores de emision http://energiaabierta.cl/visualizaciones/factor-de-emision-sic-
sing/
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2. Emisiones de Alcance 2: Mantos Blancos

Consumos (unidades fisicas)

Mawrosglawcs || | | | | | | ! [ ! I 1 ]

Fuente | Unidad | ene-2l | feb-2l | mar-2l | abr-2l | may-2l | jun-2l | ui-2l | ago-2l | sept-2l | ootz | noveel | dic-2l | Total |
woweez | | 1 1 1 1 [

Consumo eléctrico MWh 15109 13163 14.601 15.605 15.367 12.808 15.207 15483 15176 15.923 16.078 18.963 183.489

Factores de emision

Unidad FE
Factor Sistema Eléctrico Nacional (2021) tC02e/MWh 0,391 Ministerio de Energia

Emisiones de GEI

MANTOS BLANCOS I I [

ene-21 mar-21 | abr-2 juz | ago-2l | sepi-2l | oot2l | novdl | dic-2l | o
—

ALCANCE 2 ] B B

Consumo eléectrico tCO2e 2.903 9,143 9.705 6.097 6.004 2.004 2.942 6.049 9.930 6.221 6.282 7409 71.689

Total tCo2e 5.093 9,143 9.705 6.097 6.004 2.004 5.942 6.049 5.930 6.221 6.282 7.409 71.689
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2. Emisiones de Alcance 2: Mantoverde

Consumos (unidades fisicas)

wawroveeoe | | | | | | | | [ ! | [
Fuente | Unidad | ene-2l | feb-2l | mar-2l |

“abr-2l | may-2l | jun-2l | U2l | ago-2l | sepi-2l | oct-2l | nov-al | diozl | Toml
woweez | | | 1 1 1 1 1 1

Consumo eléctrico MWh 13485 13.697 15.770 15.383 15575 16417 16.772 17.094 18.572 19.102 18.558 18.998 199.430

Factores de emision

Unidad FE

Factor Sistema Eléctrico Nacional (2021) tC02e/MWh 0,391 Ministerio de Energia

Emisiones de GEI
MANTOVERDE

Unidad | sne-21 | feb-21 | mar-2l | abr-2i | may-21 | jun-2l | ju-2l | ago-2l | sspt-2l | oot-2l | mov-dl | dic-21 |
— 1 1 1 1 1 — 1 1 1 1 ]

Consumo eléectrico tCO2e 2.268 9.351 6.161 6.010 6.085 6.414 6.553 6.678 71.256 7463 7.250 1422 71.917

ALCANCE 2

Total tCO2e 9.268 9.351 6.161 6.010 6.085 6.414 6.553 6.678 7.256 7463 7.250 7422 71.917
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2. Emisiones Alcances 1y 2 (Ano 2021}

--------------
Fuente | Unidad | ene-2l | feb-2l | mar-21 | abr-2l | may-2L | jun-21 | jul-21 |_oct-2L | nov-21 | dic-2l | Total |

Mantos Blancos tCO2e 19.588 17.872 19.440 19.184 18.866 17.941 18.523 18.936 18.308 19.346 19.136 20.931 228.071
Mantoverde tCO2e 20.923 19.392 22.546 22.949 23.608 23.583 24.293 24.339 25.979 27.165 26.396 28.048  289.220

Total tC02e  40.510 37.264 41.985 42.132 42.473 41.524 42.815 43274  44.286 46.511 45531  48.979 517.291

Emisiones mensuales (tCO2¢e)
30.000

25.000
20.000
15.000
10.000

2.000

|
l

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septiembre  Octubre  Noviembre Diciembre

—Mantos Blancos -——Mantoverde



2. Emisiones Alcances 1y 2 por proceso ®energylab
(Ano 2021)

Emisiones Mantos Blancos (tC02e) Emisiones Mantoverde (tCO2g)
3.925: 2%

45.320 ; 20%

92.991; 23%

= Mina Planta Oxido Planta Sulfuros Servicios = Mina = Planta Oxido Servicios




2. Tablas comparativas ®energylab
Alcances 1y 2 (2020 - 2021}

[MANTOSBLANCOS(MB) | | | | ]
| unida e ™ Cpe) | Diferencialh
ALCANCEL |
Consumo diésel tCO2e 104.660 134.067 +28,1%
Decarbonatacion tCO2e 28.188 22.315 -20,8%
Total Alcance 1 tCo2e 132.848 156.382 +17,7%
ALCANCE2 | |
Consumo eléctrico tCO2e 65.043 71.689 +10,2%
Total Alcance 2 tCo2e 65.043 71.689 +10,2%
TOTAL tC02e 197.892 228.071 +15,3%
[MANTOVERDEGMV) | | | | ]
I =TT
ALCANCEL |
Consumo diésel tCO2e 107.227 113.960 +0,3%
Consumo gasolina tCO2e 4 2 -50%
Consumo gas licuado tCO2e 175 - -
Decarbonatacion tCO2e 37.585 07.340 +159,0%
Total Alcance 1 tC02e 144.991 211.302 +45,7%
ALCANCE2 |
Consumo eléctrico tCO2e 62.352 77.917 +29,0%
Total Alcance 2 tCo2e 62.352 77.917 +25,0%
TOTAL tC02e 207.343 289.219 +39,5%

TOTAL tCO2e | 405235 | 917.290 +27,7%
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Emisiones de Alcance 3
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3. Alcance 3 Oenerayia

Categoria 1. Compra de bienes y servicios
Categoria 2. Bienes de capital *

Descripcion = Emisiones asociadas a la extraccion, produccion y transporte de bienes y servicios comprados o
adquiridos por la empresa en el ano a reportar y que no sean incluidos en otras categorias del Alcance 3.

Alcances del calculo = Se incluyen emisiones asociadas a los bienes y servicios adquiridos por el Grupo para el ano reportado,
que no esten incluidos en otras categorias.

Metodologia de = Metodologia en base a gasto (“spend-based method") descrita por GHG Protocol.
calculoy principales = Se utiliza informacidn de gasto en dolares en el ano 2021 de ambas companias. Este gasto es clasificado
supuestos segun la subclasificacion de GHG Protocol que mejor se ajuste al bien o servicio adquirido, con el fin de

calcular las emisiones utilizando el factor de emision asociado.

Exclusiones = No se consideran los gastos asociados a consumo de combustibles, energia eléctrica ni agua, ya que se
incluyen en sus respectivas categorias segun lo establece el GHG Protocol.

Fuentes de datos y »= (Gasto 2021 informado por Capstone Copper.
referencias =  WRI/WBCSD (2013). Technical Guidance for Calculating Scope 3 Emissions v1.0. https://ghgprotocol.org/scope-3-technical-
calculation-guidance
=  GHG Protocol Quantis Scope 3 Evaluator tool. https://quantissuite.com/Scope-3-Evaluator/

* GHG Protocol permite presentar ambas categorias en conjunto para aquellos casos en que no se cuente con la informacion aperturada.
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3. Alcance 3 Oenerayia

Categoria 3: Combustible y energia no incluida en Alcances 1y 2

Descripcion = Emisiones asociadas a la produccién de combustibles y energia eléctrica consumida por la empresa
durante el ano reportado, y que no han sido incluidas en el Alcance 1y 2.

Alcances del calculo = Emisiones aguas arriba asociadas a la extraccion, produccion y transporte de combustibles.
= Emisiones aguas arriba asociadas a la extraccion, produccion y transporte de combustibles fdsiles
utilizados para la generacion de energia eléctrica bruta consumida por el Grupo.
= Emisiones asociadas a perdidas por concepto de transmision y distribucion (T&D) de la energia electrica
consumida por el Grupo.

Metodologia de = Metodologia promedio de la industria (“average-data methdod”) descrita por el GHG Protocol.

calculoy principales = Se utiliza informacidn de consumos de ambas faenas junto con informacion del mercado eléctrico
supuestos nacional y factores de emision promedio de la industria.

Exclusiones = Ninguna.

Fuentes de datos y » Informacion de consumo de diésel, GNL y electricidad consumida por las companias para el ano 2021.

referencias =  WRI/WBCSD (2013). Technical Guidance for Calculating Scope 3 Emissions v1.0. https://ghgprotocol.org/scope-3-technical-

calculation-guidance

U.S. Environmental Protection Agency (2022). Inventory of U.S. Greenhouse Gas Emissions and Sinks: 1990-2020.
U.S. Energy Information Administration (2020). Natural Gas Annual 2019.

CNE (2021). Balance Nacional de Energia 2020.

CNE (2021). Resumen Importaciones-Exportaciones de combustibles por pais.

Defra (2021). UK Government GHG Conversion Factors for Company Reporting 2021.




rgylab
3. Alcance 3 Oenerayia

Categoria 4. Transporte y distribucion (aguas arriba)

Descripcion = Emisiones asociadas al transporte de bienes comprados por la compania y servicios de transporte
contratados por la empresa el ano a reportar, que no estén incluidos en otras categorias del Alcance 3.

Alcances del calculo » Emisiones asociadas al consumo de combustible de vehiculos de contratistas.

Metodologia de = Metodologia promedio de la industria (“average-data methdod”) descrita por el GHG Protocol.

calculoy principales = Se utiliza informacion de consumos de combustible de contratistas en ambas faenas.

supuestos

Exclusiones = (Qtros servicios de transporte cuyo gasto no estén reportados en otras categorias de Alcance 3.

Fuentes de datos y = [nformacion de consumo de combustible de contratistas informada por Mantos Blancos y Mantoverde.

referencias =  WRI/WBCSD (2013). Technical Guidance for Calculating Scope 3 Emissions v1.0. https://ghgprotocol.org/scope-3-technical-

calculation-guidance
= Defra (2021). UK Government GHG Conversion Factors for Company Reporting 2020.

= |PCC: Anthropogenic and Natural Radiative Forcing. IPCC Fifth Assessment Report, 2014 (ARS).
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3. Alcance 3 Oenerayia

Categoria 5. Disposicion y tratamiento de residuos

Descripcion = Emisiones asociadas a la disposicion y tratamiento de residuos generados por la empresa el ano a
reportar que no estén incluidos en otras categorias del Alcance 3.

Alcances del calculo = Emisiones asociadas al disposicion y tratamiento de agua.

Metodologia de = Metodologia promedio de la industria (“average-data methdod”) descrita por el GHG Protocol.

calculoy principales = Se utiliza informacion de consumos de agua en Mantoverde. No se cuenta con informacion paraMantos
supuestos Blancos.

Exclusiones = Consumo de agua en Mantos Blancos.

= Disposicion y tratamiento de otros residuos generados por las faenas.

Fuentes de datos y = Consumo de agua informado por Mantoverde.
referencias =  WRI/WBCSD (2013). Technical Guidance for Calculating Scope 3 Emissions v1.0. https://ghgprotocol.org/scope-3-technical-
calculation-guidance
» Defra (2021). UK Government GHG Conversion Factors for Company Reporting 2020.




3. Alcance 3

® energylab

Categoria 9. Transporte y distribucion (aguas abajo)

Descripcion

Emisiones asociadas al transporte y distribucion de productos vendidos por la empresa, el ano a reportar,
desde sus operaciones hasta los clientes (en medios de transporte que no son de propiedad de la
compania).

Alcances del calculo

Incluye emisiones asociadas al transporte de los productos vendidos:
« Concentrado de cobre: desde faena hasta la fundicion de destino.
« (Catodos de cobre: desde faena hasta puerto de destino.

Metodologia de
calculoy principales
supuestos

Metodologia promedio de la industria (“average-data methdod”) descrita por el GHG Protocol.
Se utiliza informacion de producciones de concentrado y catodos de cobre, junto con informacion de los
mercados de destino del concentrado y catodos de caobre.

Exclusiones

Dada la dificultad para acceder a la informacion, se excluye transporte terrestre desde puerto de destino a
faena para los catodos de cobre.

Fuentes de datos y
referencias

Producciones y mercados de destinos informados por Mantos Blancos y Mantoverde.

WRI/WBCSD (2013). Technical Guidance for Calculating Scope 3 Emissions v1.0. https://ghgprotocol.org/scope-3-technical-
calculation-guidance

Defra (2021). UK Government GHG Conversion Factors for Company Reporting 2020.

IMO (2021). Fourth IMO GHG Study 2020.

Google Maps. https://www.google.com/maps

Sea Routes. https://classic.searoutes.com/
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3. Alcance 3 Oenerayia

Categoria 10. Procesamiento de productos vendidos

Descripcion = Emisiones asociadas al procesamiento de productos intermedios vendidos en el ano a reportar, y
generadas por los clientes directos a quienes vende Capstone Copper.

Alcances delcalculo = Seincluyen las emisiones asociadas al procesamiento de los siguientes productos:
« Concentrado de cobre vendido a fundiciones para su refinamiento y procesamiento para obtener
catodos de cobre. Se considera que el 100% de la produccion se procesa en Fundicidn Alto Norte;
- (Catodos de cobre vendidos a distintos clientes para producir materiales con variados usos finales.
Para este calculo se consideran las emisiones asociadas al post procesamiento de catodos de cobre
para producir alambre de cobre (supuesto conservador).

Metodologia de = Metodologia promedio de la industria ("average-based method") descrita por GHG Protocol para el célculo
calculoy principales de las emisiones asociadas al procesamiento de concentrado y catodos de cobre.
supuestos = Se utiliza informacion de produccion de 2021 de ambas companias.

= Para los catodos de cobre se utiliza informacion de los mercados de destino junto con factores de
emision de estudio Universidad de Chile sobre las emisiones para los distintos mercados del cobre

chileno.
Exclusiones = Ninguna.
Fuentes de datos y = Producciones y mercados de destinos informados por Mantos Blancos y Mantoverde.
referencias =  WRI/WBCSD (2013). Technical Guidance for Calculating Scope 3 Emissions v1.0. https://ghgprotocol.org/scope-3-technical-

calculation-guidance

= CRU. Database emissions Smelter and Refinery.

=  European Copper Institute (2012). The Environmental Profile of Copper Products - A ‘cradle-togate’ life-cycle assessment for
copper tube, sheet and wire produced in Europe (page 7). https://copperalliance.eu/resources/environmental-
profilecopper-products-cradle-gate-life-cycle-assessment-copper-tubesheet-wire-produced-europe

=  Cochilco (2020). Anuario de estadisticas del cobre y otros minerales 2000-2019.
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3. Emisiones de Alcance 3 Benergyla

Factores de emision (FE)

Categoria . . . e

Entre 0,00012 - 0,00813
Cat. 1 Compra de bienes y servicios tC02eq/USD gastado dependiendo deltipode  Quantis. GHG Protocol 2016
bien y servicio
Consumo diésel propio -

Cat. 3 emisiones aguas arriba tC02eq/m3 0,62874 DEFRA 2021 WTT (Well to tank)

Consumo gasolina propio - WTT (Well to tank)
Cat. 3 emisiones aguas arriba tC02eq/m3 0,61328 DEFRA 2021

Consumo electricidad propio - - .
Cat. 3 emisiones aguas arriba'y tCO2eq/MWh 0,074 Consi,gftz)i(r::;réi%rnogﬁEegogfse a

pérdidas por T&D
Cat. 4 Consumo diésel contratistas tCO2e/m3 2,85 IPCC 2016
Cat. 4 Consumo gasolina contratistas tCO2e/m3 2,38 IPCC 2016
Cat. 5 ggﬂ:umc’ y tratamiento de (C02eq/m3 0,00042 DEFRA 2021

Cargo Ship -
Cat.9 Transporte maritimo tCO2eq/tCu*km 1,61E-05 DEFRA 2021 Container Ship -
Average
" HGV (all diesel) - All

Cat.9 Transporte terrestre tCO2eq/tCu*km 1,07E-04 DEFRA 2021 HGVs -Average laden
Cat. 10 Postproduccion concentrado tC02eq/MWh 0,711 CRU Altonorte - Glencore

en Chile

Construccion propia en base a
Cat. 10 Postproduccion catodos tCO2eq/tCu 3,34 informacidon de Cochilco 2020
e International Copper Alliance
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3. Emisiones de Alcance 3: Mantos Blancos

Emisiones de GEI

I I
Fuente m oct-21 m Total
ALCANCE 3 I I

Categoria 1. Compra de
bienes y servicios - Categoria tCO2e 1927 1593 1972 2173 2.120 1.803 2.236 2.239 2123 1821 1871 2.010 23.887
2. Bienes de Capital *

MANTOS BLANCOS

Categoria 3. Combustible y

energia no incluida en (C02e 3680 3522 3675 3629 3588 3434 357 3553 3449 3639 3640 3898 = 43233
Alcancesly?2

Categoria4.Transportey —\pno0 364 331 420 453 528 464 430 435 476 568 476 444 5.389
distribucidn (aguas arriba)

Categoria.Transporey - cppe 389 315 348 290 373 28l 3% 506 423 446 347 529 4582

distribucion (aguas abajo) *

Categoria 10. Procesamiento

. tC02e 6.786 5.441 6.627 5.436 6.617 5.017 5.263 8.502 6.389 6.311 o112 8.259 75.760
de productos vendidos

Total tC02e 13.156 11.202 13.042 11.981 13.226  10.999 11.782 15235  12.860 12.784 11.446 15139  152.851

* Valores distribuidos mensualmente en base al cobre fino producido.
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3. Emisiones de Alcance 3: Mantoverde

Emisiones de GEI

I I
Fuente m oct-21 m Total
ALCANCE 3 I I

Categoria 1. Compra de
bienes y servicios - Categoria tCO2e 1342 1109 1373 1513 1476 1255 1557 1559 1478 1268 1.303 1.399 16.631

2. Bienes de Capital *

MANTOVERDE

Categoria 3. Combustible y

energia no incluida en (CO2e 3080 2912 3215 3260 3373 3165 3278 3315 3380 3612 3607 3769  39.984
Alcancesly?2

Categoria 5. Disposiciony — tCO2e 54 103 120 109 110 112 08 84 87 04 107 106 1253

Tratamiento de Residuos

Categoriad.Transportey 50 754 700 734 811 708 750 740 708 669 550 479 465 8154

distribucion (aguas arriba)

Categoria 9. Transporte y [cO2e 786 750 986 725 999 803 364 1318 1.044 1.258 012 1628 11573

distribucion (aguas abajo)*

Categoria 10. Procesamiento

. tCO2e  10.989 12.248 12.291 0.243 13.571 11.801 10.527 18.854 15.979 16.473 12.324 20477 164.778
de productos vendidos

Total tCO2e 17.043 17.832 18.718 15.671 20327 17.896 16563  25.837 22.646 23.264 18.731 27.845 242372

* Valores distribuidos mensualmente en base al cobre fino producido.
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Resumen de emisiones totales
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4. Emisiones Alcances 1, 2 y 3 (Ano 2021)

MANTOS BLANCOS

MANTOSBLANCOS | | ]
Acance | Emisiones (C026] | % deltotal
Alcance 1 156.382 41%

mAlcancel
Alcance 2 71.689 19%

m Alcance 2
Alcance 3 152.851 40% m Alcance 3
Total 380.922 100%

MANTOVERDE

[MANTOVERDE | | ]
Alcance | Emisiones (tC02e) | % del total
Alcance 1l 211.302 40%
Alcance 2 77.917 15% m Al

m Alcance 2
Alcance 3 242372 460/0 ] Alcance 3

Total 931.592 100%
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4. Emisiones Alcances 1, 2y 3 (Ano 2021}

DISTRIBUCION EMISIONES CAPSTONE COPPER

Mlcance | Emisiones (tCO2e) % del total

Alcance 1l 367.684 40%
Alcance 2 149.607 16% mAlcance l
mAlcance 2
Alcance 3 395.223 43%
m Alcance 3

Total 912.514 100%
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4. Emisiones Alcances 1, 2 y 3 (Ano 2021)

Mayores detalles de los
resultados se pueden
encontrar en Sistema de
monitoreo de Huella de
Carbono 2021 en el
siguiente LINK.

Emisiones totales

912.514

Egulvalants &

Sistema de monitoreo de Huella de Carbono 2021 %plﬁﬁet

Laz amilzlanas promadio
anualks de

1
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2.281.285 228,
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Farw gt
Frincipales fuentes de emisiones durarte el -
pericde [tan COZe)
=
durmza e turth
z
] surthi

Emizicnes por alcance



https://lookerstudio.google.com/reporting/eced443a-80fe-47db-a7b7-19ae052bddd3
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Intensidad de emisiones
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5. Intensidad de emisiones

= Se define la intensidad de emisiones como la cantidad de GElI emitidos por unidad de bienes 0 servicios
producidos. Para Capstone Copper esta se calcula en base a las toneladas de cobre fino producido:

Produccion

e unidsd | ene-2l | febal | mar-2l | sbr2l | may-2l | jun-2l | ju-2l | ago-2l | sept2l | oozl | noval | dic-el | Toal

_-------------

Catodos tCu fino 1.502 1462 1.389 1.300 1235 1.292 1463 1.362 1461 1.208 1642 16.285
Concentrado tCu fino 2.159 2.147 2.285 2.740 2.727 2.190 2.956 2.790 2.672 1.998 2.256 2.176 29.097
Total MB tCu fino 3.662 3.027 3.747 4129 4.027 3.425 4.248 4253 4.034 3.459 3.955 3.818 45.382
omoverae ||
Catodos tCu fino 3144 2.751 3501 3.681 3.770 4210 4.300 4230 4846 4920 4561 5.010 49.013
Total MV tCu fino 3.144 2.751 3.591 3.681 3.770 4.210 4.300 4.230 4.846 4920 4.561 ©.010 49.013

Tota Capstone Copper | (Cufina | 605 | 5778 | 73w | 7m0 | 7797 | 7% | o | oams | a0 | o | ous | oo | oews
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5. Intensidad de emisiones

= Se define la intensidad de emisiones como la cantidad de GElI emitidos por unidad de bienes 0 servicios
producidos. Para Capstone Copper esta se calcula en base a las toneladas de cobre fino producido:

Intensidad de emisiones - Emisiones directas (Alcancely 2]

Intensidad de emisiones MB tCO2e/ tCu fino 53 5,90 51 4,65 4,69 5,24 436 44 454 9,99 5,38 o4 9,03

Intensidad de emisiones MV  tCO2e/ tCu fino 6,66 705 6,28 6,24 6,26 5,60 5,65 57 53 5,52 57 5,60 5,90

Intensidad de emisiones

Intensidad de emisiones - Emisiones totales (Alcancel, 2y 3)

Intensidad de emisiones MB  tCO2e/ tCu fino 8,94 0,61 8,67 75 71 8,03 17 0,29 8,60 04 8,39
Intensidad de emisiones MV  tCO2e/ tCu fino 12,08 13,53 1149 1049 1165 085 950 1186 10,03 10,25 089 1116 10,85

Intensidad de emisiones .
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5. Intensidad de emisiones

= Se define la intensidad de emisiones como la cantidad de GElI emitidos por unidad de bienes 0 servicios
producidos. Para Capstone Copper esta se calcula en base a las toneladas de cobre fino producido:

Intensidad de emisiones 2021 (tCO2e/tCu fino)
16
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Intensidad de emisiones (2020 — 2021)

Intensidad de emisiones 2020 (Alcance 1+2)
| Unidad | ene-20 | feb-20 | mar-20 | abr-20 | may-20 | jun-20 | jul-20 | ago-20 | sept-20 | oct-20 | nov-20 | dic-20 | Total |

u‘éf,?S‘dad de emisiones tCOf?s,(/)tCu 491 580 522 4,85 525 481 583 424 428 4,06 473 371 472

Intensidad de emisiones tCO2e/tCu
fino

M
Intensidad de
Copper

Intensidad de emisiones 2021 (Alcance 1+2)

| Unidad | ene-21 | feb-21 | mar-2l | abr-2l | may-21 | jun-2l | jul-2l | ago-2l | sept-2l | oct-2l | nov-2l | dic-2l | Toal |
Intensidad de emisiones tC0O2e/ tCu
MB fino

Intensidad de emisiones tCO2e/ tCu
fino

MV
Intensidad de
Copper

9,35 5,90 519 4,65 4,69 5,24 4,36 445 454 5,99 5,38 5,48 9,03




5. Tabla comparativa ®energylab
Intensidad de emisiones (2020 — 2021)

= Comparativo de intensidad de emisiones por faena y tipo de producto, considerando emisiones directas (Alcance

ly?2)
S S N N T
Mantos Blancos Concentrado® tCO2e/tCu fino
Mantos Blancos Catodos® tCO2e/tCu fino S/l 6,74 -
Mantos Blancos Promedio produccion total MB tC02e/tCufino 472 5,03 +6,56%
Mantoverde Catodos tCO2e/tCu fino 0,66 5,90 +4,24%
Mantoverde Promedio produccién total MV tCO2e/tCu fino +4,24%

Capstone Copper Promedio produccion total tC02e/tCufino ““ +6,20%

* Emisiones asociadas a equipos CAEX se distribuyen segun cantidad de viajes realizados por estos vehiculos a cada una de las plantas, conforme a informacion entregada

por el equipo de MB. Emisiones asociadas a consumos de combustible de otros equipos y servicios se distribuyen en base al cobre fino contenido en catodos y concentrado
producido durante el ano 2021.
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Decarbonatacion




rgylab
6. Decarbonatacién (2020 - 2021 Genergyic

= (Cabe senalar que para el calculo de las emisiones por decarbonatacion del ano 2020, tanto para MV como MB, se
utilizo el consumo de acido sulfurico por parte de las respectivas faenas, ademas de los correspondientes
factores de emision de CO,e. Mientras que para 2021 se utilizé directamente la modelacion descrita en las
laminas anteriores.

Decarbonatacion En base a consumo acido sulfurico tCO2e 28.188 13.791 -5107%
Decarbonatacion En base a proyeccion * tCO2e S/ 22.315 -
Diferencia entre metodologias (%) +61,80%

Decarbonatacion En base a consumo acido sulfurico tCO2e 37.585 52.722 +40,27%
Decarbonatacion En base a modelo de GRE * tCO2e S/l 07.340 -
Diferencia entre metodologias (%) +84,62%

* Fuente: Capstone Leach Carbon Dioxide Emissions - Draft rev3. | Proyecciones solicitadas por Prizma.
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Comentarios finales y recomendaciones
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/. Comentarios finales

El presente inventario de emisiones de gases de efecto invernadero para el ano 2021 abarca las faenas Mantos
Blancos y Mantoverde, ambas de propiedad de Capstone Copper en Chile.

El trabajo considera las principales fuentes de emisiones asociadas a los siguientes Alcances:
» Alcance 1. emisiones por concepto de consumo de combustibles en activos de propiedad de la compania y
producto de procesos de decarbonatacion;
* Alcance 2: emisiones por consumos de electricidad en las faenas;
» Alcance 3: emisiones indirectas generadas en la cadena de valor, tanto aguas arriba como aguas abajo. Se
incluyen las emisiones de las principales categorias:

O

O O O O O

Compra de bienes y servicios por parte de las faenas;

Emisiones aguas arriba (extraccion, produccion y transporte) de energeéticos utilizados por las faenas;
Consumo de combustible de contratistas en vehiculos externos;

Consumo de agua (en Mantoverde);

Transporte de catodos y concentrado;

Postproduccion de catodos y concentrado por parte de clientes directos.

Para los calculos se han seguido los lineamientos del GHG Protocol, y se han utilizado factores de emision oficiales
del IPCC, Ministerio de Energia de Chile, Departamento de Medio Ambiente, Comida y Asuntos Rurales de Reino
Unido (DEFRA), Herramienta Quantis de GHG Protocol, junto con informacion extraida de Cochilco, Copper Council y
estudios referentes al mercado del cobre.
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/. Comentarios finales

= Lainformacion relativa a los procesos, operaciones, consumaos Y otras variables de la operacion ha sido levantada
directamente con los representantes de ambas faenas, quedando identificado en el informe los documentos
oficiales utilizados para los calculos.

= En cuanto a los resultados obtenidos, cabe destacar los siguientes:

« Las emisiones de Alcance 1y 2 obtenidas para el ano 2021 alcanzan las 517.290 tCO,e, donde un 44% de estas
corresponde a Mantos Blancos y el 56% a Mantoverde;

« Para el 2021 se realiza el primer “screening” de emisiones de Alcance 3, obteniendose un total 395.223 tCO.e
para este Alcance, elevando las emisiones totales a un valor de 912.233 tCO.e;

» Las emisiones de Alcance 1 representan un 40,3% del total, el Alcance 2 un 16,4% y el Alcance 3 suma el
restante 43,3%.
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/. Comentarios finales

= Los consumos de combustibles son el componente mas relevante de las emisiones de Alcance 1 de cada faena,
con un peso de 86% para Mantos Blancos y un 54% para Mantoverde. Mientras que los remanentes se asocian a
las emisiones por decarbonatacion.

= Las emisiones de Alcance 1y 2 obtenidas para 2021 representan un alza de casi 28% respecto a las emisiones
obtenidas para el ano 2020. Explicandose principalmente por un alza de 28% Yy 10% en las emisiones asociadas al
consumo de diesel y electricidad en Mantos Blancos, y alzas de un 25% en las emisiones por consumo de
electricidad y 159% por decarbonatacion en Mantoverde. Este alza importante en emisiones de decarbonatacion
se explica por el cambio de metodologia utilizado.

= En cuanto a la apertura por procesos de cada faena, se aprecia que mas del 78% de las emisiones de Alcance 1y 2
de Mantos Blancos se producen en Mina y Planta de Oxido, mientras que estos mismaos procesos para Mantoverde
representan casi el 94% de las emisiones de esta faena.

= Elincremento de emisiones de Alcance 1y 2 respecto a 2020 se explica en parte por un aumento de produccion
de cobre fino del orden de 20%. No obstante, la intensidad de emisiones a nivel agregado, definida como
tCO2e/tCu fino, aumento en un 6% respecto al ano 2020. Incrementandose en un 6,5% Yy 4,2% para Mantos Blancos
y Mantoverde, respectivamente.
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/. Recomendaciones

= Se recomienda analizar y definir si los consumos de combustibles asociados a contratistas recurrentes y/o
ejecutores de actividades “core” del negocio seran incluidas en el Alcance 1 (o se mantendran en los calculos que
se realicen para el Alcance 3, en consistencia con lo efectuado en 2020).

= Se sugiere realizar una mejor distribucion mensual de la decarbonatacion en base a modelo de GRE, contenido de
carbonatos y/o consumo de acido. Actualmente se realiza una distribucion referencial en base al cobre fino
producido mensualmente.

= Se debiera profundizar el calculo de las categorias de Alcance 3 incluidas en este ejercicio, trabajando en
conjunto con los proveedores y clientes para obtener datos de actividad y factores de emision especificos a la
realidad de las companias y sus cadenas de valor.

= Si bien en este trabajo se incorpord a las principales categorias de Alcance 3, se debe validar si existen otras
categorias no consideradas que sean relevantes para las operaciones de Capstone Copper.

= En particular, se recomienda profundizar en la clasificacion de actividades o subcontratos incluidos actualmente
en la categoria 4 y que, eventualmente, debieran clasificarse en la categoria 1.
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